'^Município de (Santa Cruz do õul
Õecrelariâ Municipal de Qooerno e ^esenooloimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N.° 5.361, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2001.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei
n° 3.658, de 28 de dezembro de 2000 e o artigo4o, da Lei n° 3.659, de 28 de dezembro de 2000,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
336.676,00 (trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e setenta e seis reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária -0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos Subordinados
0101-01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
4.1.2.0.01.00.00-Equipamentos e Material Permanente (RP) (12) R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária -0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0701-03070212.015 - FUMREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento dos Bombeiros - Lei

n° 3.112/97, de 03/12/97
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (68) R$ 5.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0801-03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Viaçâo
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (85) R$ 16.500,00

ÓRGÃO - 0900- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0901-03070212.019 - Man. das Atividades da Secr. Mun. de Transportes e Serviços Públicos
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviços e Encargos (RP) (98) R$ 13.500,00
0901-13764471.016 -Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e Redes D'água
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (105) R$ 14.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgão Subordinados
1001-08421881.019 - Construção de Prédios Escolares
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (124) R$ 15.000,00
1001-08474832.033 - Manutenção de Programas Suplementares da SMEC
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (162) R$ 5.500,00
1001-08482472.035 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviçose Encargos (RP) (169) R$ 800,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

anta Cruz do Sul

"Doe Órgãos, DoeSangue: Salve Vidas "

•

•

Município de (Santa Cruz do õul
(Secretaria cMunicipal de Governo e cDesenooloimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

1201-13070212.041 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo (187) R$ 6.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.3.2.11.00.00-OutrosServiços e Encargos (União) (200) R$ 100.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1201-13754282.046 - Convênios e/ou Auxílios com Hospitais do Município
3.2.3.1.01.00.00 - Subvenções Socais (209) R$ 26.376,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401-04070212.056 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (243) R$ 35.000,00
1401-04181112.059-Convênio com a Emater
3.1.3.2.06.00.00 - Outros Serviços e Encargos - Conv. com a Emater (250) R$ 6.000,00
1401-16885371.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (254) R$ 64.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1501-10070212.061 - Man. das Ativid. da Secr. Mun. de Habitação, Conservação e Segurança
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (259) R$ 25.000,00

SOMA R$ 336.676,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução nas
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária -0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos Subordinados
0101-01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) (12) R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária -0701 - Gabinetedo Secretário e Órgãos Subordinados
0701-03070212.014 - Convênio com o 6o GCI/BM - Lei n° 3.004, de 21/02/97
3.1.3.2.02.00.00-OutrosServiçose Encargos (RP) (65) R$ 5.000,00
0701-03080331.005 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.4.00.00.00-Outras Amortizações (79) R$ 100.000,00

ÓRGÃO - 0900- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0901-13764471.016 - Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e Redes D'água
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (105) R$ 14.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

'anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, DoeSangue: Salve Vidas "

.

Município de Santa Cruz do Sul
(Secretária c^Municipal de Governo e cDesenoobimenh Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Posta! 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

3.1.1.1.01.01.03-Remuneração dos Demais Professores de Educação (135) R$ 21.300,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1201-13754281.022 - Obras de Ampliação em Postos de Saúde
4.1.1.0.00.00.00- Obras e Instalações (186) R$ 26.376,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.2.0.03.00.00 - Material de Consumo (União) (197) R$ 100.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401-04070212.056 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo (240) R$ 6.000,00
3.1.1.3.03.01.01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo (242)....R$ 35.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1501-10070251.026 -Construção, Ampliação e Restauração de Próprios do Município
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (262) R$ 15.000,00
1501-10573162.062 - Manutenção do Fundo Municipal de Habitação
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (265) R$ 5.000,00
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (266) R$ 5.000,00

SOMA R$ 336.676,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do Orçamento
de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos Subordinados
ATIVIDADE 2.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores

17) - Micro computadores, mínimo 750 Mhz, com multimídia (7)...R$ 2.500,00
21)-Cadeiras giratórias (25) R$ 1.500,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.016 - Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e Redes D'água

17) - Cerro Alegre Baixo e Arroio do Couto, extensão de 11.402,00 m de rede
(ampliação) R$ 14.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgão Subordinados
PROJETO 1.019 - Construção de Prédios Escolares

03) - Conclusão de obras da E.M. Emanuel, de São José da Reserva com área
àe 527,67 m2 R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subodinados
PROJETO 1.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos

anta Cruz do Sul

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

Município de Santa Cruz do Sul
(Secretaria <^Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

04) - ASFALTAMENTO: CERRO ALEGRE BAIXO: terraplenagem, bueiros e
asfalto, trecho compreendido entre a BR-471 e a ponte da Capela dos
Cunha, numa extensão de 9,00 Km (64.800,00 m2) R$ 64.000,00

SOMA R$ 97.000,00

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos Subordinados
ATIVIDADE 2.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores

01) - Equipamentos de som para o Plenário R$ 2.500,00
06) - Conjunto de sofá com mínimo de 05 lugares (01) R$ 1.500,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.005 - Amortização da Dívida Fundada Interna

36) - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 R$ 100.000,00

ÓRGÃO- 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.016 - Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e Redes D'água

18) - Reserva dos Kroth, extensão de 1.982,00m de rede
(reforma) R$ 14.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.022 - Obras de Ampliação em Postos de Saúde

01) - Ampliação da Casa de Saúde Ignês de Moraes (Hospitalzinho) (59,24
m2) R$ 26.376,00

ÓRGÃO - 1500 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.026 - Construção, Ampliação e Restauração de Próprios do Município

10) - Construção, ampliação e restauração de próprios do
Município R$ 15.000,00

SOMA R$159.376,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2001.

Registre-se, publiqitó^se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT

Secretário Municipal deAdministração

Cruz de Sul

'AN MORAES

ifeito Municipal

" Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "